
Pag. 1

COMUNE DI BOLOGNA  

Dipartimento Cura e Qualità del Territorio  - Settore Mobilità Sostenibile
Nucleo Operativo Interventi

PG. N. : 238048/2014

OGGETTO: VIA DEI COLLI - TRATTO IN PROSSIMITA' DEL CIVICO 1 STRADA CHIUSA PER LAVORI 
DI RIPRISTINO SPONDA FRANATA CON MESSA IN OPERA DI GABBIONI DI CONTENIMENTO DAL 
GIORNO 25/08/2014 AL GIORNO 31/08/2014 PROROGA ORDINANZ A P.G. N. 188399/2014

I L     D I R E T T O R E

Vista la richiesta P.G. n. 171153/2014 e successiva integrazione P.G. N. 177473/2014 presentata 
dalla ditta GREEN GROUP SERVICES SRL  e trasmessa dal Quartiere S.Stefano orientata ad 
ottenere la concessione all'occupazione del suolo pubblico in via dei Colli in prossimità del civico 1 
dovendo effettuare lavori di ripristino sponda franata con messa in opera di gabbioni di 
contenimento;
Vista altresì l'Autorizzazione del Settore Ambiente ed Energia U.I. Verde e Tutela del Suolo P.G. 
n. 321361/2014 ad eseguire movimento di terreno in area soggetta a vincolo idrogeologico ex RD 
3267/23;
Rilevato che le lavorazioni da eseguire, in tre zone di scarpata a monte del tratto di strada in 
prossimità del civico 1, necessitano per ogni zona, l'occupazione della carreggiata stradale con 
macchine operatrici e depositi di materiale, che ne comportano la chiusura al transito veicolare;
Verificato il progetto esecutivo di modifica temporanea dell'assetto circolatorio elaborato dall'U.O. 
Nucleo Operativo Interventi, a seguito dei necessari adempimenti istruttori, funzionale 
all'inserimento del cantiere nella viabilità urbana ai fini dell'organizzazione in sicurezza e della 
fluidità della circolazione (art. 31 reg. C.d.S.) e descritto nella presente ordinanza;
Considerato che per i motivi sopra citati si rende necessario adottare specifici provvedimenti di  
modifica temporanea della regolamentazione della circolazione, al fine di garantire l'esecuzione dei 
lavori in condizioni di sicurezza e limitare difficoltà di circolazione;
Ai sensi  degli art.5 - 6 - 7 del Decreto Legislativo 30/04/92 n. 285  "Nuovo Codice della Strada" 
e successive modificazioni e relativo Regolamento di attuazione D.P.R. n. 495 del 16/12/92; 
Visto l'Atto di delega al Sig. Marco Barani - Responsabile dell'U.O.  Nucleo Operativo Interventi, 
PG. n. 98398/2012;

O R D I N A

di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti di traffico nei tratti stradali 
sottoindicati per la durata dei lavori medesimi dal giorno 25/08/2014 al giorno 31/08/2014 
in:

VIA DEI COLLI STRADA CHIUSA
in prossimità del entrata ed uscita veicoli lato Via S.Mamolo
civico 1 in e lato Via dei Pozzetti
corrispondenza del
tratto di strada
oggetto di ripristino

VIA DEI COLLI DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da Via S.Mamolo a ECCETTO residenti ed accedenti alle
Via dei Pozzetti proprietà private, nonchè mezzi

afferenti ai lavori e mezzi di soccorso

VIA S.MAMOLO DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA
all'intersezione con (verso Via di Roncrio) ECCETTO mezzi
Via dei Colli autorizzati di cui sopra



Pag. 2

VIA DEI COLLI DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA
all'intersezione con per i veicoli provenienti da sud
Via dei Pozzetti ECCETTO mezzi autorizzati di cui sopra

VIA DEI POZZETTI DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA
all'intersezione con per i veicoli provenienti da Via di Gaibola
Via dei Colli ECCETTO mezzi autorizzati di cui sopra

VIA DI RONCRIO DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO
all'intersezione con per i veicoli che provenienti da sud
Via dei Colli ECCETTO mezzi autorizzati di cui sopra

Qualora il tipo di lavoro lo permetta, ferme restando le condizioni di sicurezza della 
zona di lavoro e della conseguente circolazione, potrà essere riaperto il tratto di strada 
oggetto di lavori istituendo un SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA IMPIANTO 
SEMAFORICO DI CANTIERE, dandone tempestiva comunicazione al settore scrivente  
all'indirizzo mail noimbilita@comune.bologna.it. 

Conseguentemente dovrà essere adeguata la segnaletica stradale al fine di poter dar la 
giusta indicazione alla eventuale circolazione veicolare.

D I S P O N E

che le linee di trasporto pubblico urbano ed extraurbano subiscano quelle modifiche di percorso e 
di fermata che si renderanno necessarie durante lo svolgimento delle lavorazioni di cui alla 
presente ordinanza.

A U T O R I Z Z A

Il corpo di P.M. a modificare i termini di tempo, le limitazioni e le restrizioni al traffico durante 
l'attuazione suddetta qualora esigenze o reali situazioni di fatto dovessero richiederlo.

D I S P O N E     I N F I N E

All'impresa esecutrice dei lavori: GREEN GROUP SERVICES SRL  
La perfetta esecuzione della segnaletica stradale a norma degli art. 20 e 21 del Decreto 
Legislativo  30/04/1992  n. 285 e dall'art.30 all'art. 43 del Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Nuovo Codice  della Strada  D.P.R. 16/12/1992 n. 495.
La collocazione della segnaletica temporanea di preavviso di strada chiusa (segnale a fondo 
giallo di dimensioni 135x90 con dicitura "ATTENZIONE VIA DEI COLLI CHIUSA IN PROSSIMITA' DEL 
CIVICO 1 DAL GIORNO 10/07/2014 AL GIORNO 31/08/2014 PER RIPRISTINO FRANE)  con posa 
anticipata di almeno cinque giorni nei seguenti luoghi:
Via dei Colli all'intersezione con Via dei Pozzetti, Via S.Mamolo all'intersezione con Via dei Colli, in 
Via S.Mamolo all'intersezione con Via dell'Osservanza, in Via dei Colli all'intersezione con Via 
Golfreda ed in Via Roncrio all'intersezione con Via Golfreda, in Via Codivilla all'intersezione con Via 
S.Mamolo, in Via di Roncrio all'intersezione con Via della Trappola.
Di dare preventiva comunicazione della chiusura temporanea della strada mediante 
avvisi e volantini ai residenti ed alle attività presenti nel tratto interessato. 
In alternativa all'apposizione del cartello di cui all'art. 30 comma 6 del D.P.R. 495/92 è possibile 
utilizzare i cartelli di formato "ridotto" secondo le disposizioni della Determinazione Dirigenziale 
P.G. n.205689/2003.

S O S P E N D E

Le precedenti ordinanze in contrasto con la presente  nel periodo suindicato.            

Dalla Residenza Municipale , 21/08/2014 Il DIRETTORE DI SETTORE
Ing. Cleto Carlini



Pag. 3

 


